Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122300154

154

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2019

Nº Processo: 02027008839201851. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -
AMBIENTE E DOS RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 49365877000175. Contratado : PETRA
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Constratação de serviço de engenharia para construção e
reforma do edifício do IBAMA/SP localizado na Rua Marselha 1180, no bairro do Jaguaré.
Fundamento Legal: inciso XII do art. 78 da Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 22/12/2020 .

(SICON - 22/12/2020) 193099-19211-2020NE800005

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

A Comissão de Licitação torna público o resultado do julgamento das propostas da
Concorrência 01/2020: Itens 01, 02 e 03 vencidos pela Vile Construções e Reformas LTDA
- CNPJ 31.548.384/0001-05, no valor de R$ 2.596.492,98, em conformidade com o art. 38
da Lei n. 8666/93 e demais legislações correlatas.

HORACIO NOGUEIRA DA COSTA
Presidente da comissao de licitacao

(SIDEC - 22/12/2020) 443033-44207-2020NE800016

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 10/2019
Processo JBRJ nº 02011.000052/2019-09
Contratante: Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro
CNPJ: 04.936.616/0001-20
Contratada: Simpress Comercio locação e serviços ltda
CNPJ: 07.432.517/0001-07
Objeto: reajuste, a partir de 01/2021, perfazendo o montante mensal estimado de R$
5.739,78 (cinco mil setecentos e trinta e nove reais e setenta e oito centavos), referente
ao período de 05/2019 a 04/2020, conforme Demonstrativo de Cálculo pelo índice de
correção IPC-A/IBGE
Valor Mensal: R$ 5.739,78
Fundamento legal: Art.65, § 8º da Lei nº 8.666/93
Prazo de vigência: 21/05/2019 a 21/05/2024
Data de assinatura: em 21/12/2020 pelo Sr. Marco Antonio de Andrade - Diretor de Gestão
do JBRJ

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 320004

Número do Contrato: 29/2016.
Nº Processo: 48000001356201662.
PREGÃO SISPP Nº 19/2016. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 10781353000120. Contratado : REI DE OURO MUDANCAS E
TRANSPORTESEIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 29/2016 por um período
de 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 30/12/2020 a
30/12/2021. Valor Total: R$33.773,75. Fonte: 134032183 - 2020NE800095. Data de
Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 320004-00001-2020NE900061

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA,

OUVIDORIA SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 78/2020

Processo: 48500.004937/2020-00 Objeto: obter subsídios para o aprimoramento da
proposta de regulamentação do art. 1º da Medida Provisória nº 998/2020, referente aos
recursos em projetos de pesquisa e desenvolvimento e eficiência energética não
comprometidos que serão destinados à modicidade tarifária. Modalidade: Intercâmbio de
documentos. Período para envio: 23/12/2020 a 21/1/2021. A íntegra deste Aviso está
juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no menu
principal "Participação Social", item "Consultas Públicas".

GUSTAVO MANGUEIRA DE ANDRADE SALES
Superintendente Adjunto

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2020 - UASG 323102

Nº Processo: 48051.005055/2020 . Objeto: Contratação do Centro Brasileiro de
Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos - CEBRASPE para
realização de processo seletivo simplificado, visando à contratação temporária de 40
(quarenta) técnicos em segurança de barragens, conforme autorização presente na
Portaria Interministerial nº 23.478, de 12/11/2020, observando os padrões mínimos de
qualidade exigíveis, os requisitos e condições estabelecidos no Projeto Básico e nos
documentos a ele vinculados. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Entidade com elevada
reputação ético-profissional, que atua no ensino e desenvolvimento institucional, sem
fins lucrativos. Declaração de Dispensa em 22/12/2020. ALINE FERNANDES DAS
CHAGAS. Superintendente de Gestão de Pessoas. Ratificação em 22/12/2020. VALDEME
DANIEL ROSA ALMEIDA. Superintendente de Administração e Finanças. Valor Global: R$
307.708,37. CNPJ CONTRATADA : 18.284.407/0001-53 CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA
EM AVALIACAO E SELECAO E DE PROMOCAO DE EVENTOS -.

(SIDEC - 22/12/2020) 323102-32396-2020NE800095

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2020 - UASG 323102

Nº Processo: 48051002363202062 . Objeto: Contratação de empresa para manutenção
das licenças do software ArcGis. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de manutenção
de software com fornecedor comercial exclusivo, conforme atestado nos autos.

Declaração de Inexigibilidade em 22/12/2020. ANDREA APARECIDA DA SILVA. Chefe
Dilics. Ratificação em 22/12/2020. VALDEME DANIEL ROSA ALMEIDA. Superintendente
de Administração e Finanças Interino. Valor Global: R$ 416.069,33. CNPJ CON T R AT A DA
: 67.393.181/0001-34 IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 22/12/2020) 323102-32396-2020NE800095

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 323011

Número do Contrato: 00001/2016, subrogado pelaUASG: 323011 - SUPERINTENDÊNCIA DO
D N P M - R J.
Nº Processo: 48409990315201641.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-
MINERAL. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: O Presente termo aditivo tem por objetoprorrogar o prazo
de vigência contratual por 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993 .
Vigência: 12/12/2020 a 12/12/2021. Valor Total: R$142.346,40. Fonte: 141032184 -
2020NE800049. Data de Assinatura: 11/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 323113-32396-2020NE900016

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5050/2020 - UASG 323031

Nº Processo: 48610216769202048.
INEXIGIBILIDADE Nº 138/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-
NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 03725725000135. Contratado : LIZ S E R V I CO S
ONLINE LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de cessão de usode software para consulta
às Resoluções de Diretoria da ANP, bem como das pautas e das atas das Reuniões de
Diretoria, a serem disponibilizados em plataforma online para consulta direcionada no
portal oficial da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, e via
aplicativo mobile para sistemas Android e iOS., por 60 (sessenta) meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/12/2020 a 16/12/2025. Valor Total: R$120.640,00. Fonte:
650322051 - 2020NE801139. Data de Assinatura: 16/12/2020.

(SICON - 22/12/2020) 323031-32205-2020NE800144

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2020

A ANP informa que o item 01 deste certame foi adjudicado e homologado para a empresa
TORINO INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 03.619.767/0005-15 no valor total de R$ 1.139.000,00.

WAGNER RODRIGUES MARQUES
Superintendente

(SIDEC - 22/12/2020) 323031-32205-2020NE800144

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2020

A ANP informa que o objeto deste certame foi adjudicado e homologado para a empresa
Tldnetwork Comércio e Serviços ltda., CNPJ 09.276.415/0001-67, no valor de R$ 16.800,00

WAGNER RODRIGUES MARQUES
Superintendente da SGA

(SIDEC - 22/12/2020) 323031-32205-2020NE800144

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 38/2020

A ANP informa que o objeto deste certame foi adjudicado e homologado às seguintes
empresas: Tyco - Item 2; Maryleide - Item 6; Quality - Itens 3, 4, 5 e 7; e Mogima - Item
9. O valor total foi R$ 111.752,91 (cento e onze mil sete centos e cinquenta e dois reais
e noventa e um centavos).

WAGNER RODRIGUES MARQUES
Superintendente

(SIDEC - 22/12/2020) 323031-32205-2020NE800144

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2020

A ANP informa que o objeto deste certame foi adJudicado e homologado para a empresa
ARTEL SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ:68.568.021/0001-41, no valor total de R$
25.399,96.

WAGNER RODRIGUES MARQUES
Superintendente

(SIDEC - 22/12/2020) 323031-32205-2020NE800144

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 48610.213471/2020-86. Partícipes: AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP e INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR DO ESTADO DO ACRE - PROCON/AC. Objeto: Fiscalização das atividades
relativas ao abastecimento nacional de combustíveis, georreferenciamento das instalações
fiscalizadas e implantação de intercâmbio de informações. Vigência: 48 (quarenta e oito)
meses, contados a partir desta publicação. Assinado por: Raphael Neves Moura, Diretor-
Geral Interino da ANP, Francisco Nelson Castro Neves, Superintendente de Fiscalização de
Abastecimento da ANP, Alana Carolina Laurentino Maia Albuquerque, Presidente do
PROCON-AC .

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 20/2020

O pregoeiro da CPRM torna público o resultado do Pregão Eletrônico 20/2020 SERAFI-BR, com os
seguintes resultados: item 1: vencedor GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL EIRELI, CNPJ:
32.519.346/0001-97, pelo valor de R$ 12.299,99 (doze mil duzentos e noventa e nove reais e
noventa e nove centavos); item 3: vencedor EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E
ELETROELETRO, CNPJ: 31.768.037/0001-98, pelo valor de R$ 1.898,63 (um mil oitocentos e
noventa e oito reais e sessenta e três centavos); itens 2,4 e 5: cancelados no julgamento, por
apresentarem somente propostas acima do valor máximo aceitável, negociação infrutífera.

VITOR PINHEIRO FEITOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2020) 495110-29208-2020NE000178

onilde
Realce